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Похвална инициатива
Тая зима, презь студенитѣ 

вечери на Февруарий и на
чалото на Мартъ въ града 
ни се извърши една много- 
желана стопанска работа.

Кой не знае съ какво очу- 
дване гледаше нашия земе-- 
дѣиецъ на облагороденитѣ 
лози, на магьосничеството за 
поправка на болни вина?

Кой не знае, колко земе
делски машини не се употре
бявал?-у нашия край поради 
простата причина, че нѣма 
подготвени техници.

Неуспоримъ фактъ е че 
нашия земедѣлецъ не само 
не знаеше какъ се облаго- 
родяватъ дръвчета и лози; 
не само не знаеше какъ да 
си реже лозето и какъ да 
си приготви доброкачествен
но и годн за пазаря вино; 

I но не знаеше и какъ да па
пи най-простата машина— 
плуга.
Схващайки тая голъма пра 

знйна въ запаса на познани
ята на нашия земедѣлецъ 
Устното държавно агроно- 
четво устрои два курса:

Лозаро-овощаро-винарски 
вечеренъ курс», който трая 
десеть дни плюсъ три дни 
практика, и курсъ по подго

твяне на техници по земедѣ- 
яскитѣ машини, който трая 
еедемь дни. Първия от драг, 
та курса, е билъ посещаванъ 
отъ 40—50 души редовно, а 
втория—от ь 30 редовни по- 
Проста смѣтка която 

Цената на захарта въ другитѣ 
Държави е по доле отъ 20 лева 
КлР- Българската държава, за да 
запази захарнитѣ фабрики отъ 
ввосъ^на чужда Захаръ, дава на 
вашитѣ фабрики по 7’56 лева на 
внлограмъ покровителствено вно 
Сно мито.Понеже фабрикитѣ про- 
взаеждатъ средно около 30 ми
лиона кгр. по 7 56 лв на всѣки 
КгР- за покровит; мито, подарено 
Тъ Държавата, ще получимъ 226 

МИл- лева, които милиони дър
жавата ги поднася на тавичка ка- 
‘° черпня или благодарностъ на 
Зах- Фабрики

»Ни оралъ ни копалъ", та- 
'а казва ’народа. Получзватъ 226 
^лиона лева, които грешни бъ- 
^арски левове могатъ да се ди- 

атъ или натоварятъ, ако сж 
Обърни, на 2 60 коня. Като се 
“Рѣдягъ тѣзи коне, натоварени , 
Дни съ по /00 кгр. сребърни 
Рк. ще се образува единъ ке-

Нь> Дъпъгъ петъ километри и

сетители отъ цѣлата околия.
Макаръ и кратки, макаръ 

че още не може да се каже 
какво цѣльта е напълно по
стигната, честь, голѣма честь 
прави на агрономството, че 
прокара първитѣ бразди въ 
мрачното непросветено не
просветено поле на нашия 
земедѣлец». Последния сега 
не ще да се чуди когато по
падне в» ржцетѣ му нѣкоя 
редосѣялка, нѣкоя жетварка, 
нѣкоя сѣнокосачка, нѣкоя сно 
повързачка и пр., защото въ 
селото му ще има вече хора 
които ще му кажатI съ коя 
машина как » се манипулира, 
а въ най-добрия случай, а».о 
е посешавал » техическитѣ ку
рсове ще заработи т»й както 
работи съ ралото и плуга.

Двата горни курса С/К по
вече отъ наврѣменни. Тѣ еж 
още недостатъчни, но ве- 
дпажъ почнали ще дадътъ 
резултати. Похвални еж. по
добни инициативи, нѣка въ 
бждаще станемъ свидетели 
на редица подобни курсове 
по всички отрасли на земе- 
дѣлието въ нашия край, за
щото п/ктя на благоденстви
ето и начина за вързване на 
двата края е пжтя на про- 
святата на българския земѣ- 
дѣлецъ и то просвѣта преди 
всичко по модерно земедѣлие!

Хвала на подобни инициа
тиви!

много добре говори,
половина.
Нашитѣ цве<лари даватъ на фа

брикитѣ около 230,000 тона цве 
кло, за което съ мъка получа- 
ватъ /60 мнлиона лева. Отде ги 
зематъ фабрикитѣ тѣзи пари ? 
Зиматъ ги отъ 225-тѣ мил. лева, 
които имъ дава държавата, пла- 
шатъ за цвеклото /60 мил. лева 
и за тѣхъ остава 66 м. лева.
Като продадътъ захарьта, каша

та и меласата, осгаватъ имъ дру
ги 500 милиона лева-

Отде зема »държавата сумата 
225 мил. лева, да ги цава на фа
брикитѣ като покровителствено 
мито ? Земи ги отъ консуматора, 
отъ всички ни. Кога купуваме 
Захаръ, ние плащаме чрезъ ба
калина или търговеца по 7 56 лв 
за всѣки килограмъ, за да пла
тимъ на фабриканта подаръка' 
нареченъ покровителствено мито.

Тази смѣка едействитекно про 
Ста но много добре говори 

б-къ „българска Захаръ"

Спьобіценііе. S
Отъ /-и Мартъ т г- дългогодишниятъ слуга и съдружникъ

Q на Гавраилъ Юрдановъ Трифонъ Енчевъ-га- й 
ра-Каспичанъ/ откри магазинъ гдѣто занапредъ ще намери-

F5) те пъленъ изборъ отъ колониални и манифактурни стоки 
специално прежди и платна и тютюнъ на едро идребно.

ТРИТОНЪ ЕНЧЕЗЪ гара-Каспичанъ.

ТУБЕРКУЛОЗАТА ПОБЕДЕ
НА.

(изъ вестникъ „Българска Захаръ)

нНашия вестиикъ е стопански, 
той не бива да с* занимава съ 
въпроси, които не сж отъ облас- 
тьта на медицината. Но като ст
рашния бичъ на човѣчеството ту- 
биркулозата покоеява и много 
стопани, като ги прави негодни 
работници, като зема живота имъ 
и тѣхнитѣ дѣца ос аватъ неща
стни, ние неможемъла не кажемъ 
една радостна весть. Само здра
вия стопанинъ мож да бжде до- 
бъръ производитель

Бъ България всѣка година у- 
миратъ около хиляди души 
отъ туберкулоза на или /0000 жи 
тели се падатъ 38 души, които 
умиратъ съ тази болесть И всѣ
ка година с^ъртностьта се увели
чава, а въ друдитѣ държави се 
намалява. Въ Англия умиратъ отъ 
туберкуолоза на всѣки 10000 са
мо 1' души.
Ние нѣма да изброяваме причи
ни гѣ за разпространение на тая 
болка у насъ. Но ш.е съобщимъ 
че туберколозата е вече победена

Единъ френски ученъ въ про
дължение на /3 години е сполу- 
чилъ съ голѣмъ трудъ и постоя
нство да направи тубеоколозяитѣ 
бацили да живѣятъ съ милиони 
въ една течность. но да немогатъ 
да зеразяватъ. Не само това, но не 
позволяватъ на др. банили да за- 
разяватъ телото, на което се на
мирате тѣ-

Или по ясно: вълкътъ и куче
то cw отъ единъ родъ, но ние 
сме опитомили кучето и то не 
само не хапе господаритд си, но 
ги и пази отъ вълка и не го пу
ща да влезе въ къщата имъ.

Тази лековита течность гъл- 
татъ вече множество деца и по
ставени при туберколозни нито 
едно не се заразява Сега въ цѣль 
свѣтъ правятъ задоволителни опи 
ти Скоро лекарството uie стане 
пб-евтино и достъпно за предпа
зване на народа.

Тъзи течность се гълта и ще 
се пресаждаме задължително вси
чки противъ туберколозата както 
се пресаждаме противъ едрата 
шарка

Поклонъ предъ човѣшкия ге
ний, поклонъ предъ лекаря,— 
спаситель на човечеството."

Редакцията на в-ка 
поканва автора на дописка
та печатана въ бр.76 по по
водъ глобенитѣ пътноповин- 
ничари отъ с. Дживелъ, да 
съобщи имената на всички 
невинно-глобени пътноповин 
ничари.

Стобщеннието може да 
даде чрезъ вестника ни, или 
направо въ о<ръжното инже 
нерство въ Шуменъ.-

Има думата дописнике ни.

Пристигнало е въ ту
кашния клонъ на Б. 3. Ба
нка 1000 кгр. люцерново се
ме. То ще се раздава на о- 
ния, конто се записаха и вне
соха капаро. Доставени сж. 
300 кгр. повече отъ поръчка
та така че, нуждаещ» се мо
же да си набави.

ІДената е 50 лв. за единъ 
килограмъ;

За *іастнитѣ ту
рски училища

Не отдавна— не помня само въ кой ве
стникъ беше—се изнесе, че единстве
ното остана то българско училище въ 
Турция—изъ Чаталджанско,—било за- 
затворено по липса на срѣдства. Ху
бава работа наистина, турското прави
телство не благоволило да подкрепи 
съществуванието на епно българско 
училище, а ние тукъ въ България отдѣ
ла ме всѣка година по 4.500Э0Э лева за 
издръжката на частнитѣ турски учи
лища!
Печална българска действие 

телность!
И при все това, бъл~арския езикъвъ 

тия училища е много слабо застлшенъ, 
гъпреки повелението на чл. 343 отъ 
закона за народната просвѣта.

За частнитѣ училища се писа доста, 
незнамъ по какви съображения обаче, 
ржководнитѣ фактори не обърнаха по
чти никакво внимание.Н турскитѣ учи
лища, за които българската държава 
харчи милиони левове продължаватъ 
да си съществувзтъ все въ същия ре- 
лигиозенъ колоритъ като коранътъ е 
все най важниять предметъ, другитѣ 
учебни предмети второстепеии и мало
важни. а блзлгарския езикзь 
дблке и вреденъ. . .

Въ тия училища Българската исто
рия и география сж Задължителни, но 
тѣ не се изучаватъ така както нзг<- 
ква поограмата, а служатъ като едн> 
отъ най-мощнитѣ средства въ ржцегѣ. 
на фантизиранитѣ МОЛЛИ да сѣять 
още по-гтлѣма умраза кьмъ сългарс- 
ки< народъ и всичко българско:



ІІ

Тия, конто С/К имали възможностите 
да наблюдаватъ по отблизо тѣхния у- 
чилищенъ животъ не могать откажатъ 
че това не е така. П ькъ и кървавитѣ 
инциденти, които зачестиха напосле- 
дъкъ между турското и българското 
население сж още по красноречиво до
казателство за това. Я щомъ като е 
така, трѣбва ли тогава нашата държа
ва дв отдѣля отъ и безъ това откжд- 
ммтѣ си средства за училища, въ кон
то се всѣва само умраза иъмь нея ?
Язъ несъмъ противъ часнитѣ училища 

но - . . . но д оржавата трѣбва да у- 
пражни поголѣмъ контролъ върху тѣхъ 
защото инъкъ все едно е, да хранишъ 
куче да те лае.

Неззамъ какъ биха погледнали нѣ
кой на това, но за менъ поне, е ясно 
като бѣлъ денъ, че държавата харчи 
излишни пари за тия училища’ защото 
Во тѣхь, както казахъ, се сѣе не само 
умразата и грубия фанатизмъ, но въ 
тѣхъ не се даватъ и най елементарни- 
тѣ познания на ученицитѣ каквито се 
предвиждатъ за българскитѣ гражда
ни оть чл. 73 на конституцията.

И друго едно обстоятелство, което 
доста мнего шокира не само всѣки здра- 
вомислящъ и ителегентенъ българинъ- 
а и най-простия селенинъ е и това, че 
държавата не упражнява никъкъвъ ко
нтроль сжщо така и върху стопани
сване на училищни имоти, дадени имъ
ло силата на сжщия онзи законъ, по 
силата на който сж дадени такива и на 
българскитѣ училища за издр>жката 
имъ. И до като на бълі арскитѣ учили
щни настоятелства се дърржи точна

»

Пролѣтьта се пуква 
Мжжетѣ на нивата 
Женитѣ въ стана да тъкатъ
Дебели жетварски 
И тънки момински 
Памучни—Прежди 
Английски,

Платова

ризи, 
чеизи.

смѣтка и за стотинката, а касиера се 
начита сь хиляди левове за нищожни 
грѣшки, направени въ смѣдководството 
им, турскитѣ училищни настоятелства 
сж свободни да харчать училищнитѣ 
пари както тѣ намѣретъ за добре и 
както турскиятъ имь кефъ диктува.
Нѣщо повече: съ тия пари с. с. турс
китѣ училищни настоятели си вьршатъ 
свободно хърговийка, купуватъ си ко
не, волове, каруци и пр. безъ разбира 
се да връщатъ паритѣ. Но това не е 
всчко господа I Има още мого работи, 
които ако се изнесатъ, не вѣрвамъ да 
има хора — разбира се, въ чийто жили 
тече бълтарска крьвь — да не се вь- 
змутягь. Но азъ мисля, че и това е до
статъчно за единъ истински българинъ, 
за да има той правото да протестира 
противъ тая отомания, която на пръвъ 
погледъ като че ли е безъ значение, 
но което корени въ себе си доста мно- 
во злини.

Прочие’ безъ да се впущамъ въ по
дробности—това ще направимъ, акодо 
трѣбва—нѣка по интелегентнитѣ бълга
ри издигнемъ високо гласъ на протесть 
противъ незаинтересованость на пра
вителството по отношение начастнитѣ 
турски училища и да искаме и за тѣхъ 
контролъ такъвъ, какъвто се упражня
ва върху народнитѣ ни училища, за
щото инъкъ зсрѣдъ народнитѣ маси 
ще си остане убеждението, че прави
телството покровителства повече тур
ското насенение, обстоятелство което 
не е безъ значение и за вжтрешния 
редъ на страната ни.

Дано бждемъ чути!
Михаилъ Кръстелъ

Италиянски, бжлгарски. 
Сулани къвраци, 
Есмерлия и кастарлия, 
Боялия мѣстни и 
Английски.
Прежди всички номера 
При конкурентни цени.

за МЖЖКИ И дамски дрехи.
Подборъ на десени и качества. Депозитъ на 
български бѢлеНИ и небѢлбНК платна 
специаленъ асортиментъ отъ българска мани- 
фактура—плодъ на родното производство, го- 
рдостѣ на всѣки съзнателенъ българинъ. Пре
ди да си набавитъ и купитъ, въ интереса на 
куповача е да посети нашия магазинъ въ 
Нави-Пазаръ.

На чиновници и длъжностни лица ЧРСЗЪ 
купони съ месечно изплащане коло- 
ниялъ пълень асортиментъ включително и Тю
тюнъ на едро и дребно.

Риби и маслини за великитѣ пости.
Гавраилъ Юрдановт—Н.Пазар»
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Само при Ал. Доневъ. & винъ.
Всѣкакъвъ видъ дървенъ материялъ 

като главини, бутове, наплети и крака, окове, опа
шки. клемни и пр. коларски принадлежности.
железария. всички видове сурово желѣзо и дре
бна желѣзария.

Безири бои и лакове.
Чугунени печки и кам. въглища.
Пресни бомбони и шоколади

<51001
ОТЪ идния брой вь вестника ни се открива специален^ 

отдѣлъ: „Кооперативна колона*.

.
(I Продам се цененъ имотъ

Продавам ь поради изселване собственитѣ си две водни ме- |
О лници по шосето гр. Нови-пазаръ—с. Хьрсово, само на 3-и ||
Ж километра отъ града. • . J

Едната съ желѣзна конструкция, сито, комбииирана еврика | 
§1 № 2 съ два камъка и 2 декара зеленчукова градина.

Втората съ два камъка, еврика и зеленчукова градина отъ 8
7 декара, и двете съ добъръ районъ Цени износни. J 

f |= За сведения до собственика Петъръ А. Петровъ Н. пазаръ. I]
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МЕТНЛ4ЧЕСКИ. ПЕЧАТИ, ПЕЧАТИ! I
I

ПОРЦЕЛАНОВИ J
ПОРТРЕТИ ЗЛ НЛДГРОБНИПН МЕТНИЦИ 0

?!

и всичко което спада въ фабрикацията I 
на ГРАВЬОРСТВОТО ПЕЧАТОРЕЗАЧЕ* | 
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Трагедията на ДиЗа«,,^ ктетат.
Любовната мечта на наполеона 1
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на брошури по 3 лв,—у РАДЕВЪ & ВЪЛЧЕВЪ ОС

Днесь въ 10 часа су- 
триньта Н. Агънскище държи 
рефератъ на учителското съ
брание въ салона на осно
вното училище на тема: 

Произходъ на човѣка.
Интересуюіцитѣ се гражда

ни могатъ да посетятъ тоя 
наученъ рефератъ.

Нашия ст гражданинъ, г. 
Н. Агънски е вече отпеча
талъ пьрвата часть отъ кни
гата си: »Въведение къмъ со
циологията*.

Като се радваме искренно 
че нашъ съгражданинъ даде 
един наученъ трудъ ттй нео
бходимъ за всѣки мислящъ 
младежъ, ние горещо препо
ръчваме книгата на всички 
любители на науката.

Нашия добъръ приятель
А. Богдановъ сее сгодилъ 

за г.ца Юрданка М. Игна
това.

Честито! Редакнията-
ВЕСТНИКЪ НЯ ЖЕ ІЯ ТЯ: брой 317, 

отъ тъзи седмица е съ прибавка; ко
мплектъ кройки за дамски долни дре-

XPOHNKR.
На 11 т. м. следъ полу- 

нощь бѣ хвърлена бомба ві 
яйчарския складъ на С. Fifl* 
кинази. Пресата достатъчно 
писа и преувеличава тоя при 
скорбенъ фактъ.

Ние обаче припомнюваме 
за страшната опасность, но 
която бѣ изложенъ града, о 
ко примитивната бомба б! 
предизвикала пожарь. Всички 
си спомнятъ за силната буря 
която въ мигъ би разнесло 
пожара въ целия градъ, 
хи въ естествена величина, които 
ка добра еомкина да скрои и ушие1' 
следното съдържание: Девическо обо* 
зувание: статия; Първото нарэлно въ» 
питалище, снимка, бележка и cT3Itli 
отъ Р, Голѣманова, Йорданъ Иовно^ 
критична студия отъ Малчо Николов» 
Нуждата отъ домъ на студенкитѣ, cP 
тия: Стихотворения очъ Д- Гунлов» 
Христина, разказъ отъ Д. Ивановъ;Въ5’ 
питателна беседа отъ Виолино Прин° 
Домакинскт и практични съвети; Нов1 
рецепти за готвене съ месо и без» 
мэсо; Приказка импресия отъ Вилион^ 
Примо; Нови модели за бродиране; пл 
вото въ облѣклото за пролѣтьта и пГ 
Отдъпенъ брой наедно съ приложен' 
ето — 5 лева. Продъва се оть вси1'"' 
вестникопродавачи изъ царството 
дишенъ аоонаментъ 150 лева


